set, si haberet causam onerosam a debitore, quia tunc probandum esset de dominio, ut dictum est argumentum L. apud celsum, §. de autoris, ff. de doli excep. si vero extraneus possessor non habet causam ab ipso debitore, tunc oportebit probari per creditorem debiterem fuisse dominum: vel tempore obligationis bona fide, & titulo possedisse: & non solum Bart. fuit in hoc puncto varius, imò & gloss. variarunt, ut patet ex gloss. in §. item serviana, instit. de ab. & in leg. usucapio, C. de pig. in gloss. magna, & in authent. de triente, & semis, §. illud quoque, colla. 4. in gloss. qua incip. rei vendi. & in leg. si superatus, ff. de pig. ubi indistincte voluerunt necesse esse probari de dominio debitoris, alibi vero gloss. voluit sufficere, si probetur, quod tempore obligationis debitor possidebat bona fide, ut dicit gloss. in *diß. leg. rem alienam*, prout in aliquibus libris deficit, ibi verbum cum titulo, quia ea, quæ bona fide possidemus in bonis nostris esse videntur, L. bonorum, ff. de verb. sig. & idem voluit gloss. in *diß. leg. cum res*, & istam opin. firmat Ang. Arct. in *diß. §. item serviana*, subdens, quod ista opin. servatur in practica, & istam contrarietatem pendit collector decisionum consilii Neapo. decis. 383. ubi subdit, quid in *diß. consil. hac* tenus obserbatum sit in practica, Spec. etiam tit. de obli. & solu. §. 1. colum. 10. vers. sed quando dicitur esse in bonis, & vers. si quid si probat. disputat istam punctionem: & tandem concludit, quod si tertius possessor utitur jure debitoris, ut quia præten dit causam ab eo, sufficit probare debitorem rem obligatam possedisse tempore obligationis: quia sicut hoc sufficeret contra debitorem, sic & contra habentem causam ab eo, & suo jure utentem. Si vero non utatur jure debitoris, non sufficit probatio solius possessionis debitoris, & sic tertius possessor erit absolvendus, & in istam sententiam. Spec. inclinare videtur Bart. in *dic. §. illud quoque*, dum se remittit ad dict. Spec. in loco allegato. Idem tamen Spec. tit. de pig. §. 1. colum. 5. versic. sed quaritur, aliter dicit, asserens nulla leg. caveri, quod quando habens simplicem rei possessionem eam obligat, nascatur hypothecaria, quia vix etiam hoc in publiciana conceditur, ut in *diß. leg. si ab eo*. & tandem dicit attendenda esse, quæ notat in loco superius allegato Joan. And. in addi. ad Spec. in *diß. vers. sed quaritur*, ponit etiam varias opin. & in tit. de oblig. & solu. col. 10. vers. item pone in addi. super parte obligata, ponit ad litteram dicta Jac. de Arct. in quæstione sua, quæ incipit, Titius accepit in fin. & ibi plene disputat hanc quætionem arguens ad partes, & solvit, quod si debitor possessionem quæsit cum titulo, sufficit creditori agenti hypothecaria, per *diß. leg. si ab eo*. & leg. si inter, §. 1. ff. de pign. si vero sine titulo, tunc si agat hypothecaria, male agit, non aliter probans de dominio debitoris: si tamen agit ad possessionem, & tunc si debitor poterat talpm possessionem, advocare, ut dicitur in leg. 2. ff. de condi. tritic. & C. unde vi. vid. leg. fin. vel alio simili judicio, & quia tunc non videtur perdita possessio, sed apud alium est eadem, quæ fuit debitoris, poterit agere sicut, & posset contra

dize, que gela empenho, o que auia poder de gela empenhar. (2) E prouando esto, deue ser entregada la cosa que demanda por penho. Otrosi dezimos, que estando un ome en tenencia de alguna cosa, e demandandogela otro alguno, diziendo que a el fuera empenhada; si este que es tenedor della, quisiere luego pagar lo que deuia auer aquel que fizo la demanda, deuelo el otro recibir, maguer non quiera. Ca, pues que le pagan aquella debda que auia sobre la cosa, non le finca (3) otro drecho ninguno. Ante dezimos, que aquel derecho que aquel auia sobre ella por razon de aquella debda, ante que fuef-

se pagada, que lo deve otorgar (4) al otro que gelo pago, si gelo demandare.

L E Y XIX.

De la cosa que fue dada a pñhos, si despues que fue demandada en juyzio, fue traspuesta, o perdida, o empenhada, como se deue tornar a pechar.

Seyendo (1) vn ome tenedor de vna cosa, diziendo otro alguno, que aquella cosa, que gela empenhara aquel cuya era; si despues que gelo ouiesse prouado, aquel que fuefse tenedor della enganosamente (2) la traspuesse, diziendo que la non podia auer; estonce el judgador deue

debitorem, debitoris: cum debitor nunc sit creditor possidentis, ut ff. de verb. sig. leg. creditores. Si autem possessionem advocare non poterat, tunc creditor de possessione debitoris, quæ extincta est, agere non poterit, ut ff. de acq. pos. l. Pomponius, §. fin. & leg. cum hered. Alber. in dist. leg. cum res, post varias opiniones relatas dicit, quod semper vidit in iudicio seruari, quod si agatur contra debitorem, vel ejus heredem habeat locum gloss. dic. leg. cum res, volens, quod sufficiat probare de possessione. Si vero agatur contra extraneum, seruetur gloss. posita in dist. leg. rem alienam, prout est ibi verbum cum titulo, ut ego habeo: & sic requiratur, quod possessio sit titulo, & bona fide acquisita, teneas ergo menti ista lex partitarum, quæ decidit altercationes istas, & vult, quod non sufficiat probari de sola possessione debitoris, quando agitur contra extraneum possessorem, sed oportet probari de dominio ipsius debitoris, vel saltem, quod habuerit potestatem, & jus dandi in pignus talem rem, veluti si res sibi erat debita, ut in leg. 7. supra eod. & quod ibi dixi, vel habebat publiciana, vel hypothecariam actionem, vel utilem rei vindicationem, l. si res, §. fin. & leg. si ab eo. & leg. si inter, & leg. grege, §. 2. & §. in superficiariis, ff. de pig. & supra eod. leg. 7. in re autem aliena, in qua nullum jus habebat, licet ipse possideret, non poterit jus pignoris constituere, ut in leg. qua pradium, C. si res alien. pig. data sit, & habet. in dist. leg. rem alienam, 1. respons. ff. de pig. all. & in leg. 1. ff. de pig. & leg. 9. supra eod. & tradit Azo. C. eod. in summa, c.olum. 1. vers. potest quis pignori obligare, & procedet quod in hac leg. dicitur, siue agatur hypothecaria, siue utili salviano interdico, licet in salviano interdico Bart. ubi supra & Docto. post gloss. in dist. §. item serviana, volunt contrarium excepto Jafone, ibi qui meo iudicio melius hoc intellexit, & quia salvianum interdico, siue directum, siue utile tantum competit pro rebus illatis in fundum rusticum, vel urbanum, non alias, & sic neque de jure communi. In aliis rebus non competit, & quia in istis legibus partitarum non reperitur aliquid de hoc interdico salviano ultra ea, quæ habetur in leg. 5. tit. 8. ead. part. & hæc plane procedunt, quando fuit specialis hypotheca, nam si fuisset generalis omnium bonorum, in qua etiam includuntur jura, & actiones, tunc si debitori competeat aliquod interdico ad advocandam possessionem, poterit dari creditori utile interdico ad advocandam possessionem, & tali casu non oportet amplius, quam de possessione probari, & ita procedet, quod supra traditum fuit de dictis Jacob. de Aret. & Joan. Andr. & tenet Bart. in dist. leg. rem alienam, colum. penul. Salic. post Cinum. in dist. leg. cum res, Jaso. in dist. §. item serviana, colum. 14. & adde, quod procedit, quod habetur in ista leg. & si mulier agat hypothecaria pro dote sua, juxta l. ubi adhuc, C. de jure dot. secundum Bal. ibi colum. 1. nam & tenebitur probare, quod hic habetur, in casu tamen authentice contra rogatus, C. ad Trebel. licet agatur hypothecaria ista non requirentur, sed tantum id, quod in petitione hereditatis requiritur, ut dicit ibi Bald. colum. fin. vide etiam in ista materia notabi-